Справка по результатам документарной проверки соблюдения Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 90» (МБОУ СОШ № 90) организации работы по проведению специальной оценки условий труда (СОУТ)

Дата проверки: 07.12.2022 г.

Дата завершения проверки: 07.12.2022 г.

Форма проверки: документарная

Должностные лица (Ф.И.О., должность, структурное подразделение лиц, проводивших мониторинг):

Председатель комиссии:

Камалутдинова Г.Н. - заместитель начальника Управления по общему образованию.

Члены комиссии:

- 1. Моторина О.Г. заместитель начальника Управления по воспитательной работе и дополнительному образованию;
- 2. Шадрина Елена Анатольевна руководитель группы обеспечения безопасности образовательных учреждений и общих вопросов Ресурсного центра;
- 3. Никулина Алевтина Фёдоровна, главный специалист группы обеспечения безопасности образовательных учреждений и общих вопросов Ресурсного центра.

Справка составлена по результатам проверки в соответствии с ч. 4 ст. 97 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Управления образования Администрации города Ижевска от 25.10.2021 г. № 575 «Об утверждении Плана - графика плановых проверок Проверка проводилась по адресу: ул. Ленина, 2, город Ижевск.

Наименование образовательной организации: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 90» (далее — МБОУ СОШ № 90).

Тема проверки: организация работы по проведению специальной оценки условий труда (далее – СОУТ).

В ходе проведения проверки были предоставлены и рассмотрены следующие документы:

- коллективный договор;
- штатное расписание;
- перечень учебных кабинетов МБОУ СОШ № 90;
- отчёты о проведении специальной оценки условий труда за 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г.

В ходе проверки выявлено:

Образовательная организация осуществляет свою деятельность на основании Устава МБОУ СОШ № 90», утвержденного приказом Администрации города Ижевска от 02.09.2015 г. № 879/3п.

В Коллективном договоре от 19.03.2019 г. на 2019-2022 г. г. вопрос проведения специальной оценки условий труда на рабочем месте отражён в разделе $N ext{ iny} 7$, посвященном охране труда и здоровья.

В целях реализации требований ст. 212 Трудового кодекса РФ и Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в учреждении была проведена специальная оценка условий труда в 2018, 2019, 2020, 2021г.г. на 80 рабочих местах. По результатам СОУТ все рабочие места отнесены к оптимальным и допустимым классам условий труда

Декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда подана на 20 рабочих мест.

Сводные данные о результатах проведения СОУТ в части установления классов (подклассов) условий труда и перечень мероприятий по улучшению условий труда работников за 2018, 2019 – на сайте МБОУ СОШ № 90 не размещены.

За 2020 г. (от 08.09.2020 г.), 2021 г. (от 08.02.2021 г.) не размещен перечень мероприятий по улучшению условий труда работников.

Нарушения, выявленные в ходе проведения проверки:

1. В соответствии с ч. 6 ст.15 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ работодатель организует размещение на своём официальном сайте сводных данных о результатах проведения СОУТ в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих местах и перечня мероприятий по улучшению условий труда работников, на рабочих местах которых проводилась СОУТ, в срок не позднее чем в течение 30 календарных дней со дня утверждения отчёта о проведении СОУТ.

В нарушение указанного требования на официальном сайте МБОУ СОШ № 90 сводные данные о результатах проведения СОУТ в части установления классов (подклассов) условий труда и перечень мероприятий по улучшению условий труда работников за 2018, 2019 не размещены.

За 2020 г. (от 08.09.2020 г.), 2021 г. (от 08.02.2021 г.) не размещен перечень мероприятий по улучшению условий труда работников.

Рекомендации:

1. Разместить на сайте образовательной организации все данные о результатах проведения СОУТ в части установления классов (подклассов) условий труда и перечень мероприятий по улучшению условий труда работников.

Срок: 20.12.2022 г.

2. Информацию о результатах выполнения и принятых мерах по выполнению рекомендаций предоставить в письменном виде в отдел обеспечения безопасности образовательных учреждений и общих вопросов МКУ «Ресурсный центр» Управления образования Администрации города Ижевска нарочно либо путем направления официального ответа (сканированное изображение) на адрес электронной почты: nikulinarc@ya.ru

Срок: до 25.12.2022 г.

Члены комиссии:

Г.Н. Камалутдинова

О.Г. Моторина

Е.А. Шадрина

А.Ф. Никулина

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Акт проверки получен:

Директор МБОУ СОШ № 90

_И.Р. Суржикова

<u>зелор</u> 2022 г.